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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je vyvlastnění nemovitostí. Tento právní institut

umožňuje státní moci velice citelně zasáhnout do vlastnického práva, neboť důsledkem

vyvlastnění je zásadní změna vlastnických vztahů nezávisle na vůli jejich subjektů.

Než se v diplomové práci dostanu k stěžejnímu tématu, tedy k rozboru

hmotněprávní a procesněprávní platné úpravy institutu vyvlastnění, chci uvést a vyložit

všechny relevantní pojmy, právní vztahy a skutečnosti související s tímto institutem.

Z toho důvodu se v první části diplomové práce věnuji jak výkladu vlastnického práva

s uvedením jeho pojmového obsahu, vlastností a specifik v případě pozemkového

vlastnictví, tak i výčtu platných zákonných podmínek pro jeho možná omezení a norem

vlastnické právo chránící.

Laická veřejnost si často pod pojmem vyvlastnění představuje jakýkoli zásah

státu do vlastnických vztahů, jehož důsledkem je jejich zánik. Jednu z kapitol jsem

proto věnoval výkladu pojmu vyvlastnění a jeho srovnání s „příbuznými pojmy“ jako je

pozemková reforma, konfiskace a restituce pro objasnění rozdílů mezi těmito pojmy.

Pro snazší pochopení vzniku a určení obsahu pojmu vyvlastnění, tak jak

procházel vývojem v různých obdobích naší historie, se věnuji v dalších kapitolách

historickému vývoji institutu vyvlastnění s cílem uvést všechny relevantní dějinné

události a právní předpisy, které měly na vývoj této právní úpravy podstatný vliv. Jako

první historický právní pramen uvádím Občanský zákoník obecný z roku 1811, který u

nás platil až do 31.12.1950. Navazuji obdobím od vzniku Československé republiky do

roku 1948. Během následujících let dochází k nejsilnějším mocenskopolitickým vlivům,

kdy institut vyvlastnění sloužil jako mocenský nástroj s politickým podtextem s

tendencí spíše vyvlastnění používat více jako politický pojem než pojem právní. Přes

poslední časový úsek od roku 1989 se dostávám k současné platné právní úpravě.

V další části diplomové práce uvádím přehled platné právní úpravy vyvlastnění,

kdy jsem pro systematické seřazení použil seřazení dle právní síly předpisů. Kromě
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ústavních a zákonných právních pramenů uvádím i mezinárodní smlouvy, jejichž

ustanoveními je Česká republika vázána. Jedná se například o Evropskou úmluvu na

ochranu lidských práv a svobod, dvoustranné smlouvy na ochranu investic, nebo

smlouvy týkající se konzulárních a diplomatických styků.

Následuje stěžejní část diplomové práce, tedy rozbor platné právní úpravy

vyvlastnění. Jak jsem již naznačil výše, z důvodu, že vyvlastnění znamená závažný

zásah státu do vlastnického práva, je nutno stanovit v právním předpisu jasné a

objektivní zákonné předpoklady, jenž bude nutno splnit v případě, že se použije institut

vyvlastnění a dojde tím k omezení, nebo k odnětí vlastnického práva. Tento požadavek

vedl k nutné změně právní úpravy obsažené v již neplatném stavebním zákoníku

vycházejícího z koncepce navržené v polovině 70. let, jenž ve své době odpovídala

potřebám centrálně řízeného a plánovaného hospodářství1. Z tohoto důvodu byl po

několika upravujících novelách v roce 2006 vydán nový samostatný právní předpis

upravující hmotněprávní i procesněprávní úpravu dané problematiky, tedy včetně

zákonných předpokladů vyvlastnění, postupu pro stanovení náhrady za vyvlastnění a

řízení, v jehož rámci se možný způsob omezení, nebo odnětí vlastnického práva

projedná a následně o něm rozhodne. Tímto právním předpisem s účinností od 1.1.2007

je zákon 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke

stavbě (dále jen zákon o vyvlastnění), který tedy upravuje problematiku vyvlastnění,

nebo-li odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva odpovídajícího věcnému

břemenu k pozemku nebo ke stavbě a v důsledku toho přechod vlastnického práva nebo

nabytí práva odpovídajícího věcnému břemenu k tomuto pozemku nebo stavbě, a to vše

pro dosažení účelu vyvlastnění stanoveného zvláštním zákonem. Rozbor tohoto

platného právního předpisu tvoří jádro celé diplomové práce. V jednotlivých kapitolách

se podrobněji věnuji předmětu vyvlastnění, cílům a právům třetích osob týkajících se

vyvlastněných pozemků a staveb. V sedmé části popisuji jednotlivé účely vyvlastnění

obsažené v různých zákonech, kdy se také snažím upozornit na případné legislativně

technické nedostatky. Pro podání uceleného výkladu o problematice vyvlastnění se dále

zabírám rozborem a popisem vyvlastňovacího řízení.

1 Viz důvodová zpráva zákona 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo
ke stavbě (zákon o vyvlastnění).
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Vedle zákona o vyvlastnění existuje v našem právním řádu zvláštní procedurální

úprava vyvlastnění pro mimořádné situace jako je stav ohrožení státu nebo válečný stav,

a to v zákoně o zajišťování obrany České republiky. Tomuto výjimečnému řízení je

věnovaná samostatná devátá část nazvaná „vyvlastnění ve zkráceném řízení“.

Proti rozhodnutí o vyvlastnění je možno se bránit podáním žaloby k soudu, kdy

je zákonem o vyvlastnění nově stanoveno, že se věc projednává v občanském soudním

řízení a věcná příslušnost je dána krajským soudům. Blíže se tomuto projednání

vyvlastnění před soudem věnuji v předposlední části diplomové práce.

V závěru se zabývám celkovému shrnutí problematiky vyvlastnění s cílem

zhodnotit současnou právní úpravu a uvést možná řešení sporných otázek.

Jak je z výše zmíněného patrné, největší materie této diplomové práce vychází

z podkladů v podobě právních norem, resp. z psaného textu právních předpisů, proto

jsem nejčastěji jako metodu práce používal popisnou metodu spolu s logickými

metodami analýzy a syntézy. Při výkladu pojmů souvisejících s problematikou

vyvlastnění jsem používal metodu abstrakce. Pro srovnávání současně platných

právních úprav s již neplatnými právními předpisy jsem vycházel z komparační metody.
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2. VLASTNICKÉ PRÁVO K NEMOVITOSTI, JEHO
OCHRANA A OMEZENÍ

Před otevřením hlavního tématu této práce, tedy vyvlastnění nemovitostí

v platné právní úpravě, považuji za vhodné v této části nejdříve přiblížit pojmy a

související právní instituty. Konkrétně co se rozumí pod pojmem vlastnické právo, co

tvoří jeho obsah s uvedením specifik v případě pozemkového vlastnictví, jaká existují

omezení vlastnického práva, úpravu jeho ochrany a na závěr vysvětlit pojem odnětí

vlastnického práva a vyvlastnění.

2.1. Institut vlastnického práva a pozemkového vlastnictví

Vlastnické právo tvoří nejdůležitější podskupinu tzv. věcných práv,2 která jsou

charakteristická jak působením vůči všem (erga omnes), čímž se zařazují mezi tzv.

absolutní práva,3 tak tím, že vedlejším (sekundárním) předmětem neboli objektem

vlastnických vztahů je hmotná věc. Hlavním předmětem (primárním) vlastnických

vztahů je, jako u všech ostatních právních vztahů, lidské chování.

Vlastnické právo můžeme rozdělit na vlastnické právo jak v objektivním, tak v

subjektivním smyslu. Objektivní vlastnické právo představuje soubor právních norem

regulujících vlastnické vztahy, bez určení konkrétních subjektů. Subjektivním

vlastnickým právem se rozumí soubor oprávnění a povinností konkrétního vlastníka

určený normami objektivního vlastnického práva, z důvodu jeho vztahu ke konkrétní

věci. Jde tedy o míru a způsob možného chování konkrétního vlastníka, které objektivní

vlastnické právo určuje, povoluje a chrání.4

Některé definice subjektivního vlastnického práva vycházejí z římskoprávního

pojetí vlastnictví jako „všeobecného právního panství nad věcí“. K tomuto pojetí se

přiklání romanista Leopold Heyrovský, pro kterého je „právo vlastnické…neboli

vlastnictví… všeobecné právní panství nad věcí hmotnou…“, nebo český právník

2 Druhou podskupinu tvoří práva k věci cizí.
3 Ve smyslu povinnosti každého jiného subjektu nerušit vlastníka ve výkonu jeho práv k věci.

[…]


právního pojmu158. Tomuto by se podle mého názoru měl zákonodárce do budoucna

vyvarovat.

Krom nových pozitivních úprav zákon o vyvlastnění v některých případech

obsahuje i nedostatečnou úpravu. Zákon o vyvlastnění například nestanoví přesné

vymezení, co se rozumí pod pojmem stavba. To může vést k pochybnostem, zda jsou

myšleny stavby movité i nemovité, nebo jen nemovité, což by způsobilo zúžení

předmětu vyvlastnění159.

Jak jsem již uvedl, problematická je také úprava vypořádání práv v případě

zástavního a podzástavního věřitele a osoby oprávněné ze zajišťovacího převodu práva.

Do obtížné situace se může dostat i vyvlastnitel v důsledku odkladného účinku žalob

proti rozhodnutí o vyvlastnění, čímž může dojít k blokování realizace účelu vyvlastnění

s důsledkem zrušení rozhodnutí o vyvlastnění.

158 Blíže viz kapitola 7.5. „ vyvlastnění dle lázeňského zákona“.
159 Použití pojmu nemovitost ve zvláštním zákoně viz kapitola 7.2. „vyvlastnění dle zákona o ochraně
přírody a krajiny“.
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 Podrobněji mohla být upravena i část zákona o vyvlastnění zabývající se

uzavíráním dohod. Neboť na cenu nabízenou v dohodách zákon neklade žádné

požadavky. Jestliže by se ovšem cena v dohodách musela alespoň přibližovat k ceně

určené v případném vyvlastňovacím řízení, mohlo by to vést k uzavírání více dohod a

nedocházelo by ke zbytečným průtahům a k vyvlastňovacím řízením zbytečně

zatěžujících státní správu.

Celkově tedy zákon o vyvlastnění přináší jak zlepšení právní úpravy, tak i

některé výše uvedené nedostatky. Způsob řešení těchto sporných otázek ukáže hlavně

budoucí praxe, věřím však, že budou předmětem i příštích novelizací.
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14. EXPROPRIATION OF OWNERSHIP TITLE TO LAND
AND BUILDINGS

This work is titled “Expropriation of ownership title to land and buildings“. An

expropriation is one of the special interference of the state to the property right. It not

allows only to the deprivation of the ownership title but also the restriction thereof.

In the Czech Republic there are legal bases of expropriation established in the

Bill of Fundamental Rights and Freedoms, which is part of constitutional system. Based

on the article no. 11 this constitutional law the expropriation and limitation of property

rights is possible only in public interest, under the rule of law and with compensation.

The specification of these conditions of the article No. 11 of the Bill of Fundamental

Rights and Freedom contain Czech Civil Code and the Commercial Code, which

determines conditions for the expropriation of property owned by foreigners. The

general rule for expropriation is Act No. 184/2006 Coll.(Expropriation Act), governing

expropriation of the ownership title to land and buildings, including the next condition

of expropriation, compensation for expropriation and special administrative procedure.

One of the main legal conditions of expropriation is existence of purposes of

expropriation. The Expropriation Act itself does not determine the purpose of

expropriation, but refers to special legal regulations set by the purpose upon which

expropriation can be executed, for example it is in the Building Act, Mining Act, Road

Act, Energetics Act, Electronic connection Act, Nature and Country Protection Act, Spa

and Water Act ect.

In the first chapter after the introduction, I deal with analysis of the property

right including definition of comprehension, features and specifics of landed property

and the next concepts of law, which relate to expropriation.

Chapter tree gives a brief view of the history of the expropriation in Czech

Republic. The origin of the expropriation and its evolution were connected with

the industrial development in the nineteenth century. The industrial progress was

conditioned by new extensive constructions demanding new land, which were

in private possession. For these reasons the first legal regulation was in ABGB in 1811.
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In the fourth chapter I feature the sources of the actual legal adjustment of the

expropriation. This legal adjustment includes the constitutional regulation represented

by the Bill of Rights, legal regulation, for example in Civil Code, Commercial Code,

Expropriation Act and next relevant legal enactment.

The next chapters are main aims of submitted work. In these chapters, I concern

with the analysis of the Expropriation Act. In the fifth charter, I deal with object of

expropriation, the aim and right of aggrieved person by expropriation. In the followingt

part, I deal with legal conditions in detail, when expropriation is possible. It is

concerned conditions that expropriation must be proved the public interest, there must

exist legal purposes, there must be given compensation in money or in natural asfor

example other land or building structure. The redress is given to the proprietor who is

expropriated. New Expropriation Act should better reflex the principle of reasonable

and fair redress. The next legal compensation is the fact, that property can be

expropriated only within the scope that is really necessary. The principle of an adequacy

and principle of a minimum restriction must be respected in these cases. . It is not

allowed to deprive somebody ownership, if there is possibility to achieve the aim of

expropriation by only limitation of the owner´s rights. The expropriation must be in

accordance with the local land planning. The final legal compensation is that who is

expropriated must know the purpose, why his rights will be deprive in minimum term

of six months.

I described individual purposes of expropriation, which are determine in special legal

regulations in the seventh chapter.

The other chapters deal with the analysis of expropriation process. The procedure of the

expropriation is guided by the standard administrative procedure, which is modified by

The Expropriation Act.

In the ninth chapter I am engaged in possibility to revoke the decision on expropriation.

Chapter ten deals with competence of the courts to hear the action against the

decision on expropriation. The Expropriation Act gives the jurisdiction to hear the

action to civil courts instead of administrative courts as it was in the past.
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A separate eleventh chapter describes a special expropriation procedure,

represented by a Czech Republic Defense Assurance Act. According to the Act, it is

possible to expropriate under the country emergency state or war state and a seven day

short cut expropriation process is used here.

The final chapter aims to give the notice about some problems of the current

legal regulation in Expropriation Act and to summarize questions about the

expropriation of ownership title to land and buildings.
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