## Posudek na diplomovou práci

**Martina Svobody**

### Vyvlastnění nemovitostí

Oponovaná práce má celkově 81 stran a byla odevzdána dne 30.4.2009.

#### **Aktuálnost tématu:**

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na vyvlastnění jako mocenský zásah do vlastnického práva vůbec a k pozemkům zejména, a to na základě nové úpravy obsažené v zákoně č.184/2006 Sb. Rozbor této úpravy, s názory na její aplikaci, jsou tak živou materií v právní teorii i praxi.

#### **Náročnost tématu:**

Představuje ji především současná rozpornost pohledu na nutnost vyvlastnění a novost platné právní úpravy, s dosud ještě malými poznatky z její aplikace v praxi. Diplomant přitom pro zpracování tématu zvolil širší pohled na danou problematiku a zabývá se i charakteristikou vlastnictví a ústavními zárukami jeho ochrany. Náročnost tématu je proto významná.

#### **Hodnocení práce:**

Spolu s úvodem a závěrem je práce rozdělena do dvanácti základních bodů. V prvních třech bodech se diplomant zaměřuje na charakteristiku vlastnictví a vývoj právní úpravy institutu vyvlastnění, s popisem vývoje jeho právní úpravy na našem území. Pro pochopení dalšího výkladu je zde především dobře vystižena charakteristika pojmu vyvlastnění v porovnání s jinými způsoby odnětí vlastnického práva (k nim však nepatří případ restituce, která není nuceným zásahem do vlastnického práva státu). Před vyličením platné právní úpravy je vhodně zařazena pasáž o ústavní a mezinárodně právní úpravě této problematiky. Těžiště práce lze pak spatřovat v bodech 5 – 11 práce, v nichž se diplomantovi podařilo vystihnout podstatu platné právní úpravy, s upozorněním na některé z jejích problémů. Zde autor využil nejen textu zákona (ne však z něho vždy důsledně citovaných ustanovení), ale i odborné literatury a judikátů. V bodu 7 podal výčet účelů vyvlastnění obsažených ve zvláštních zákonech, kde se však dalo očekávat víc kritických poznámek k formulaci příslušných ustanovení zákonů, při konfrontaci s platným zákonem o vyvlastnění, zejména pokud jde o prokazování veřejného zájmu. Podstata právní úpravy je zachycena v bodech o řízení (včetně řízení před soudem) a zrušení vyvlastnění. Pod názvem vyvlastnění ve zkráceném řízení je podán výklad o vyvlastnění pro účely obrany ČR, která má zvláštní samostatnou právní úpravu. Nikoli formálním je závěr práce, v němž se diplomantovi podařilo vyslovit několik myšlenek, z nichž vyplývá, že se v dané tématice a její právní úpravě správně orientuje.

Posuzovaná práce svým obsahem prokazuje, že se diplomant s problematikou důkladněji obeznámil, a to jak na úrovni právních předpisů, tak i odborné literatury. Text práce je v hlavních bodech systematicky dobře uspořádaný. Diplomant zároveň prokázal schopnost pracovat s použitými prameny a vnášet do práce i své vlastní názory a postřehy.

**Návrh klasifikace a doporučení:** Vzhledem k výše uvedenému hodnocení považuji práci celkově za **velmi dobrou**, v některých pasážích dokonce až za **výbornou**, a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při její obhajobě by měl diplomant dát odpověď i na následující otázky:

- 1) Nakolik se účely vyvlastnění podle zvláštních předpisů shodují nebo rozcházejí s účely uvedenými ve stavebním zákoně a zda je do budoucna žádoucí provést jejich revizi ?
- 2) Jak se prokazuje veřejný zájem na vyvlastnění dle platné právní úpravy?

V Praze dne 11.5.2009

Doč. JUDr. Jaroslava Drobník, CSc.
vedoucí práce